διὰ νοῦ, οὕτω δὲ καλῶν ἀμφοτέρων ὄντων, γνώσεώς τε καὶ ἀληθείας, ἄλλο καὶ κάλλιον ἐτι τούτων ἡγού-

ac veritas, si bonum ipsum aliud quam ista et pulchrius aestimabis, recte putabis. Locus valde impeditus, in quo explanando vel emendando viri docti se torsi mirifice. Nam ut mittamus antiquiores criticos et interpretes, ne recentissimi quidem Platonis enarratores eum recte videntur expeditisse. Etenim Schneiderus quidem, cuius sententiam sine dubio etiam amplexi sunt qui eius lectionem comprobant, facta ea, quam supra indicavimus, verborum interpunctione susceptaque pro διὰ νοῦ lectione διανοῦ, existimat totius loci sententiam hanc esse: quae cognoscendis rebus impertiat veritatem, hominibus cognoscendi facultatem, boni dicito ideam esse, sed cogita, causam quidem scientiae veritatis tanquam cognoscendae boni ideam esse, ipsum vero bonum a scientia et veritate diversum et utraque pulchrius. Quae interpretatio quam difficilis sit et contorta, vel ex eo intelligitur, quod locum sic intellexit ac si scriptum esset: διανοῦ δὲ αἰτίαν μὲν οὖσαν ἐπιστήμης καὶ ἀληθείας ὡς γινωσκομένης, οὕτω δὲ καλῶν κτλ. Probabilior igitur rationem iniiit Guil. van Heusdius Init. Philos. Plat. Vol. II. Part. III. p. 46., qui facta verborum transpositione legendum censuit: φάθι εἶναι, ὡς γινωσκομένην μὲν διὰ νοῦ, αἰτίαν δὲ ἐπιστήμης οὖσαν καὶ ἀληθείας, hoc sensu: Hoc igitur, quod iis, quae cognoscuntur, veritatem et ei, qui cognoscit, cognoscendi facultatem praebet, boni esse ideam di-

cito, quippe quae intellectu cognoscitur, causa autem ipsa scientiae et veritatis est. Haec igitur ratio est, quam Heusdius ad removendas loci difficultates iniiit. Ea vero quantumvis prima specie blandiatur, tamen primum quidem displicet propter transpositionis audaciam, quum nulla causa permutati verborum ordinis investigari queat; deinde etiam sententiae nomine habet dubitationem non exiguam, quum nequam perspicitur, quamobrem istud: „quippe quae intellectu cognoscitur“ interpositum sit aut quorsum denique pertineat. Iam vero aliter locum tractare instituit Naegelsbachius Explicat. Plat. p. 15. sq. Is enim pro διὰ νοῦ vel pro διανοῦ, quod alii scripserunt, refingendum arbitratur δι' αὐτοῦ, ut hoc dicatur: ἡ ἀλήθεια γινώσκειται μὲν δι' αὐτοῦ (h. e. διὰ τοῦ ἀγαθοῦ), αὐτὸ δὲ τὸ ἀγαθὸν ἄλλο καὶ ἐτι κάλλιον αὐτῆς ἐστιν. Sed nec hoc ita comparatum est, ut loci difficultates tollat aut removeat. Manet enim isto pacto intricatior verborum constructio; manet item sententiae obscuritas, praesertim quum molestissime idem bis enuntietur. Sed nolumus nunc etiam alia memorare virorum doctorum de his verbis iudicia, ut Morgensternii Symbol. critt. p. XVII. sq., qui veterem scripturam artificiose tueri conatus est, et Wiegandi, qui in Zimmermann. Diar. Studior. Antqq. (Zeitschrift für Alterthumswissenschaft) ann. 1835. N. 52. p. 424. servata lectione διὰ νοῦ locum censet facilem habere explicationem; de quo nobis quidem eo falsum videtur, quod Platoni impertit,

μενος αὐτὸ ὀρθῶς ἡγήσει]. ἐπιστήμην δὲ καὶ ἀληθείαν, ὥσπερ ἐκεῖ φῶς τε καὶ ὄψιν ἡλιοειδῆ μὲν νο-

509

quae ab ipso philosopho non scripta fuerunt. Tempus est aliquando exponere, quid nobis ipsis hoc tempore de toto loco videatur, quandoquidem quae olim de eo scripsimus, nunc non amplius probanda censemus. Putamus autem locum miserrime contaminatum esse interpolatione, qualem continent verba: ὡς γινωσκομένης usque ad ὀρθῶς ἡγήσει. Quibus eiectis continuo omnis evanescit difficultas. Nam primum quidem ita emergit clara atque lucida argumentationis progressio. Deinde vero etiam luce clarius apparet, quamnam verba de interpolatione suspecta originem habeant. Etenim disputat Socrates ita hunc in modum: Hoc igitur, inquit, quod iis, quae cognoscuntur, veritatem (qua revera sunt; intelligit enim veritatem eam virtutem, qua res reapse exstant, de quo voc. usu v. ad Phileb. p. 151. ed. I. Lips.) et ei, qui cognoscit, cognoscendi facultatem praebet, boni ideam esse statue, adeoque causam scientiae et veritatis, (legendum enim utique αἰτίαν γ', sicuti Astius voluit). Nimirum idea boni eo, quod rebus veritatem, hominum autem mentibus cognoscendi facultatem affert, revera scientiae et veritatis causa existit, ut facile intelligatur, cur additum sit: αἰτίαν γ' ἐπιστήμης οὖσαν καὶ ἀληθείας. Iam vero id ipsum, quod idea boni sit scientiae et veritatis causa et origo, tenens Socrates deinde etiam docet non confundendam ideo scientiam et veritatem esse cum boni idea, quandoquidem haec utraque illa sit longe superior et praestantior. Id quod docet adhibita

rursus solis comparatione. Sed scientiam et veritatem, inquit, quemadmodum illic lucem ac visum soli similia tantum nec veropararia existimare decet, ita etiam hic veritatem et scientiam bono similem quidem et cognatam convenit existimare, boni ipsius autem ratio et natura (ἔξαις) pluris aestimanda et augustiore loco habenda est. Haec igitur universi loci sententia est. Quid igitur? Ea exposita nonne protenus etiam clarum erit ac perspicuum, verba a nobis pro suspectis habita nihil aliud esse nisi ineptum glossema, loci dilucidandi causa adscriptum ac postea in ipsam Platonis orationem invectum? Nam ad ἐπιστήμην annotatum est: ὡς γινωσκομένης μὲν διὰ νοῦ; reliqua autem pertinent ad illustrandam sententiae partem hanc: οὕτω καὶ ἐνταῦθα — μείζονος τιμητέον τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ἔξιν. Sed haec satis de his. Quae si vere disputata sunt, hinc quoque liquet Parisini libri A. auctoritati nequam omnia tribuenda esse, quum in isto glossemate διὰ νοῦ unice verum esse appareat.

P. 509. ἡλιοειδῆ μὲν — ἀγαθοειδῆ —] De voc. ἡλιοειδῆς, cuius superlativum ἡλιοειδέστατον p. 508. B. legimus, v. Creuzer. ad Plotin. De pulcrit. 57. p. 353. Chalcid. ad Tim. p. 131. Sext. Empir. adv. Mathem. I. 13. p. 283. ibique Fabricius. Iamblich. Adhort. ad Philos. 32—58. ed. Kiessl. Nimirum usi illo sunt creberrime recentiores Platonici atque omnino philosophi. Idem dictum esto de ἀγαθοειδῆς, de quo v. Creuzer. Prolegg. ad Plotin. De

μίξειν ὀρθόν, ἥλιον δὲ ἡγεῖσθαι οὐκ ὀρθῶς ἔχει, οὕτω καὶ ἐνταῦθα ἀγαθοειδῆ μὲν νομίζειν ταῦτ' ἀμφοτέρω ὀρθόν, ἀγαθόν δὲ ἡγεῖσθαι ὀπότερον αὐτῶν οὐκ ὀρθόν, ἀλλ' ἔτι μειζόνως τιμητέον τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ἔξιν. Ἀμήχανον κάλλος, ἔφη, λέγεις, εἰ ἐπιστήμην μὲν καὶ ἀλήθειαν παρέχει, αὐτὸ δ' ὑπὲρ ταῦτα κάλλει ἐστίν· οὐ γὰρ δήπου σύ γε ἡδονὴν αὐτὸ λέγεις. Εὐφήμει, ἦν δ' ἐγώ· ἀλλ' ὧδε μάλλον τὴν εἰκόνα αὐτοῦ ἔτι ἐπισκόπει. Πῶς; Τὸν ἥλιον τοῖς ὀρωμένοις οὐ μόνον, οἶμαι, τὴν τοῦ ὀραῖσθαι δύναναι παρέχειν φήσεις, ἀλλὰ καὶ τὴν γένεσιν καὶ αὔξην καὶ τροφήν,

P. 509. B. γένεσιν καὶ αὔξην] Ang. Par. K. Flor. x. αὔξην. Illud magis Atticum multisque Platonis locis et codicum consensione satis firmatum, ut libr. VII. p. 521. E., ubi pauci libri αὔξεως pro αὔξης. p. 528. B. libr. VI. p. 509. B., ubi pauci αὔξην. Theaet. p. 173. A., ubi fere omnes αὔξην. Maior etiam codicum de αὔξη consensio est de Rep. VII. p. 528. B. D.

pulcritud. p. XCV. sq. Plotin. Ennead. VI. 7. III. 8. Iamblich. Adhortat. l. c. p. 338. ed. Kiessl. Stobaei Florileg. p. 86. et 1066. ed. Heeren.

ὀπότερον αὐτῶν] h. e. alterutrum. v. Heindorf. ad Theaet. p. 293

Ἀμήχανον κάλλος—] Sympos. 218. E: ἀμήχανόν τε κάλλος ὀρθῆς ἂν ἐν ἐμοί. Libr. X. p. 608. D: ἀμήχανόν τι, ἔφη, λέγεις μέγεθος. Plotin. de pulcrit. p. 54. ed. Creuz. πῶς τις θεῖσθαι κάλλος ἀμήχανον; ubi vide praestantissimum editorem. De verbis ὑπὲρ ταῦτα v. annot. ad p. 488. A.

B. μὴ μόνον τὸ γινώσκεισθαι φάναι — ὑπερέχοντος.] Bonum illud dicit hoc tribuere et afferre rebus cognitioni subiectis, ut non solum cognoscantur, sed etiam sint atque existant, quum bonum ipsum οὐσία superior sit eamque dignitate, vi ac potentia longissime vincat. Locus perobscurus, cui tamen aliquid lucis vel ab iis accedet, quae supra universe de idea boni ad p. 505. A. ex-

posuimus. Etenim quemadmodum rebus sensibus subiectis et ad spectabilibus οὐσία ab ideis impertitur, quatenus infinita earum materia vi idearum certam quandam formam accepit et qualitates suas nacta est, ita ut etiam mentis intelligentiae patere coeperit (Parmenid. p. 137. C. — 142. et 142—155. E.); ita etiam ideae ab idea boni οὐσίαν suam acceperunt, quatenus universalis et infinita idearum essentia, quae omnem fugit mentis intelligentiam, per ideam boni item ad certas ac definitas rationes est revocata, unde species rerum intelligibiles (ideae) exstiterunt; de quo v. Prolegg. nostra ad Parmenidem. Quocirca iure summo idea boni tam omnis ἀληθείας quam omnis scientiae et cognitionis generatrix atque parens dici potuit. Sine ideis enim nulla rerum veritas nullaque mentis cognitio est secundum Platonis sententiam. conf. etiam Reip. VII. p. 517. C. Quanquam in res adspectabiles δόξα tantum convenit, ἐπιστήμη vel γνῶσις

οὐ γένεσιν αὐτὸν ὄντα. Πῶς γάρ; Καὶ τοῖς γινωσκομένοις τοῖνυν μὴ μόνον τὸ γινώσκεισθαι φάναι ὑπὸ τοῦ ἀγαθοῦ παρεῖναι, ἀλλὰ καὶ τὸ εἶναι τε καὶ τὴν οὐσίαν ὑπ' ἐκείνου αὐτοῖς προσεῖναι, οὐκ οὐσίας ὄντος τοῦ ἀγαθοῦ, ἀλλ' ἔτι ἐπέκεινα τῆς οὐσίας προσβεία καὶ δυνάμει ὑπερέχοντος. Cap. XX. Καὶ ὁ Γλαύκων μάλα γελοῖως, Ἀπολλων, ἔφη, δαιμονίας C ὑπερβολῆς! Σὺ γάρ, ἦν δ' ἐγώ, αἴτιος, ἀναγκάζων τὰ ἐμοὶ δοκοῦντα περὶ αὐτοῦ λέγειν. Καὶ μηδαμῶς γ', ἔφη, παύσῃ, εἰ μὴ τι, ἀλλὰ τὴν περὶ τὸν

Tim. p. 44. Legg. VI. p. 783. A. p. 788. D. p. 815. E. X. p. 894. A. B. p. 997. E. Sed de Rep. VIII. p. 546. B. αὔξεσις certam habet sedem. v. Thomas. Mag. p. 127. Moeris p. 4. ibique intrp. C. εἰ μὴ τι, ἀλλὰ τὴν π.] Par. A. ἄλλα. Ang. ἄλλο. unde Baiterus conii. εἰ μὴ τι ἄλλ' ἀλλὰ. τ. sed v. infra.

unis ideis propria est, quum illae sint nil aliud nisi idearum simulacra corporum materiam referentes. Ex quo fit, ut diversa scientiae genera emergant. Quod autem idea boni supra essentialiam elata esse iudicatur, id iam nemo mirabitur. Nam quum ceterae ideae singularum rerum exemplaria sint, tum idea boni, quia summa est, in altiore sane loco est posita, ut nec ullius rei singularis exemplar ducenda sit et aliarum idearum omnium tanquam cacumen. Quamquam quidquid in hoc mundo adspectabili ad perfectionis quam maximae laudem contendit, id ad illius legem atque normam compositum esse debet; unde etiam optima civitatis principes eam perpetuo intueri iubentur: quin etiam omnis rerum universitas a summo Deo ad eius speciem composita est, sicuti in Timaeo docetur. Sed haec quidem pro nostro consilio in praesenti satis erunt. Quibus consideratis certe nec dubium cuiquam videbitur, quam venusta atque elegans sit comparatio, quam philosophus a sole atque

oculorum visu repetiit. Conveniunt enim omnia atque singula inter se exactissime, ut hac imagine nihil magis scite excogitari potuisse videatur.

Cap. XX. C. δαιμονίας ὑπερβολῆς] De genitivo exclamationis Matth. Gr. §. 371. Istud γελοῖως autem est facete, recteque observat Scholiastes facete dictum inesse in voc. ὑπερβολῆς. Apollo enim sive sol leptide invocatur propter traiectiōnem vel superlationem, quam Glaucō putat in eo inesse, quod boni idea adeo ἐπέκεινα τῆς οὐσίας provecta sit. De usu voc. γελοῖον et γελοῖως v. ann. ad Sympos. p. 189. B. Schol. γελοῖως· διὰ τὴν ὑπερβολὴν, quamquam is quae reliqua affert, ea omnino a re aliena sunt.

εἰ μὴ τι, ἀλλὰ τὴν περὶ τὸν ἥλιον—] Steph. post εἰ μὴ τι inseri ἄλλο, expungi ἀλλὰ volebat; legi etiam posse opinabatur παύσῃ ἐμοὶ ἐτι ἄλλην τήν. Benedictus conuicibat, εἰ μὴ δι' ἄλλα, ἀλλὰ — i. e. per alia, sc. quae comparantur. Sed ne literula quidem loco